HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ KỲ HẢI                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 27/NQ-HĐND                                     Kỳ Hải, ngày 04 tháng  01 năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển hiện kinh tế xã hội năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

KHOÁ XIX KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ nghị quyết số: 07-NQ/ĐU ngày 06/01/2018 của ban chấp hành Đảng bộ

xã về đánh giá kết  quả  lảnh đạo chỉ đạo phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh

năm 2018 và nhiệm vụ giải pháp năm 2019;

Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã  báo cáo thẩm tra của các

ban Hội đồng nhân dân xã  và ý kiến  của đại biểu hội đồng nhân dân xã,

                                              QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã  nhất trí nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân

xã về tình hình kinh tế xã hội  năm 2018 và giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm

2019 với các nội dung chủ yếu sau:

1.Tình hình kinh tế xã hội năm 2018

Năm 2018 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ

2015- 2020 và kế hoạch 5 năm hội đồng nhân dân xã khóa 19 nhiệm kỳ 2016- 2021

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - chính trị - xã hội trong điều kiện có nhiều

thuận lợi, quốc phòng an ninh luôn được giữ vũng, các chỉ tiêu kinh tế luôn được phát

triển tốt, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng lên, giảm

tỷ lệ hộ nghèo dưới mức quy định, thu nhập GDP, bình quân đầu người được ổn định

và có chiều hướng đi lên.

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên và tạo các điều kiện thuận lợi của lãnh

UBND huyện kỳ Anh ưu tiên cho xã Kỳ Hải trong những năm qua. Bên cạnh đó với

quyết tâm, trách nhiệm cao của Đảng ủy - HĐND - UBND xã đã tập trung lảnh đạo,

chỉ đạo, điều hành quyết liệt và kịp thời nên các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2018

phát triển ổn định, đời sống an sinh xã hội, quốc phòng - an nình được giữ vững.

Nhiều chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Những khó khăn tồn tại hạn chế:

- Do biến đổi khí hậu thời tiết âm u, rét đậm kéo dài  nên lúa vụ xuân khi đầu

vụ lúa bị chết nhân dân phải gieo đi, gieo lại nhiều lần. Nên một số đơn vị không thực

hiện cánh đồng một loại giống. Diện tích trồng Lạc không đạt kế hoạch.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao  25,67% , tuyên truyền của các cấp, các

ngành về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình còn nhiều hạn chế.

- Các vụ việc mất tài sản công dân tuy có giảm so với các năm trước nhưng vẫn

còn xẩy ra cả ban ngày nhất là nạn trộm chó, gà chưa được ngăn chặn.

- Chưa phát triển mới được mô hình kinh tế, các mô hình chưa đa dạng chủ yếu

là mô hình thủy sản, tính bền vững chưa cao.

- Việc cấp đổi giấy CNQSDĐ cho nhân dân có diện tích đất sản xuất nông

nghiệp xem canh với xã Kỳ Hà đến nay chưa  làm xong thủ tục để cấp bìa cho cho

nhân dân Trung Hải, giải quyết kiến nghị của cử tri về đất ở của hộ ông Bùi Đức Thọ

thôn Nam Hải chưa xong.

         - Tổ chức bán đấu giá các lô đất tuyến 1,3 đường Nguyễn Thị Bích Châu không

đạt kế hoạch.

- Tỷ lệ huy động nguồn vốn để bố trí giải ngân cho các công trình xây dựng về

đích nông thôn mới 2016 không đúng tiến độ.

- Tình trạng phạm tội của thanh thiếu niên tăng lên so với các năm, do nhận

thức chưa đầy đủ và thiếu quan tâm giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội.

- Tổng dọn vệ sinh thường kỳ mỗi tháng 02 lần ở các thôn chưa thực hiện

thường xuyên, một số bà con nhân dân chưa làm tốt việc phân loại rác thải và đưa rác

thải ra điểm trung chuyển rác bỏ bừa bãi không đúng nơi quy định.

- Tiến độ xây dựng nhà hiệu bộ trường tiểu học và trung học cơ sở chậm so với

kế hoạch (chậm 6 tháng).

- Địa phương còn gặp khó khăn về ngân sách, chưa huy động được nguồn vốn

đầu tư để củng cố bổ sung các tiêu chí xây dựng NTM một cách bền vững.

- Tiềm lực kinh tế của địa phương còn hạn hẹp, quỹ đất dành cho mô hình quá

nhỏ nên chưa thành lập được các mô hình kinh tế lớn và vừa.

- Do ý thức của người dân trong việc xây dựng các mô hình lớn, vừa, còn rụt rè,

lúng túng, chưa mạnh dạn đầu tư phát triển.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2019

- Sản lượng lương thực: 1.930 tấn giá trị 13tỷ đồng.

- Lạc: 80 tấn giá trị 1,2 tỷ đồng.

- Nuôi trồng thuỷ sản: tôm 60 tấn, cua 12 tấn; cá 30 tấn; rau câu 80 tấn

- Tổng đàn trâu, bò 333 con, Đàn lợn 950 con, gia cầm 10.000 con, thuỷ cầm

25.000 con.

- Đưa tổng thu nhập xã hội đạt 138,6 tỷ đồng.

- Thu nhập bình quân đạt 36 triệu đồng/ người/ năm.

- Thu ngân sách: 7.608.297.000 triệu đồng.

- Xây dựng cơ bản 5,55 tỷ đồng ( Tập trung ưu tiên trả nợ ).

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ ba đến mức thấp nhất.

- Tỷ suất sinh 4- 6%0

 - Quốc phòng an ninh được giữ vững và cũng cố.

 - Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 4%.

 - Giữ vững các tiêu chí nông thôn mới bền vững.

 - Giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia về y tế.

 - 2 trường học đạt tiên tiến cấp huyện, giữ vững chuẩn quốc gia giai đoạn I.

Trường Tiểu học và trung học cở đạt trường học văn minh.

 -Đăng ký phúc tra lại một làng văn hóa.

3. Nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2019

- Năm 2019 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ

2015 - 2020. Là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại.

- Sự quan tâm giúp đỡ hỗ trợ của cấp trên, sự nỗ lực quyết tâm phấn đấu của

nhân dân, xây dựng xã nông thôn mới bền vững.

 Tích cực huy động các nguồn lực cho phát triển kinh tế. Đẩy mạnh phát triển

các dịch vụ phát triển nông nghiệp theo đề án cây con chủ lực, cánh đồng 1 giống.

Nâng cao hiệu quả kinh tế trên 1 đơn vị diện tích, phát triển theo phương án liên kết

vùng sản xuất, tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới

bền vững đảm bảo đạt mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

 Đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm,

bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo

dục, y tế, dân số.

Phát huy những thành tích đạt được năm qua, khắc phục những tồn tại. Đảng bộ

và nhân dân địa phương quyết tâm xây dựng xã Kỳ Hải, xã nông thôn mới bền vững,

đạt xã văn hoá cấp tỉnh.

Khuyến khích động viên nhân dân đầu tư phân bón, cải tạo đất đưa các loại

giống lúa mới có năng suất chất lượng cao phù hợp với triền đất Kỳ Hải vào sản xuất,

kiên quyết không để diện tích bỏ hoang. Triển khai cuộc thi sản xuất giỏi ở 05 thôn

đạt kết quả cao. Có chính sách hộ trợ 50%  tiền giống cho 05 kg / sào đối với diện tích

các thôn đã đăng ký(diện tích 22,6 ha).

 - Loại bỏ giống kém năng suất, chất lượng, kém chịu sâu bệnh, thời tiết.

- Hàng năm nạo vét kênh mương, nâng cấp sữa hệ thống kênh mương để tưới,

tiêu đảm bảo cho sản xuất của 5 thôn.

- Tập huấn  kỹ thuật sản xuất, thâm canh lúa chất lượng cao cho 5 thôn .

- Đưa giống lạc cao sản vào sản xuất (L14, sen chùm) thay giống cũ đã bị thoái

hóa, đề xuất cấp trên hỗ trợ giá giống lạc cao sản.

- Phát triển trâu bò sinh sản theo mô hình hộ gia đình. Kiểm soát dịch bệnh đối

với các con giống mua về trên địa bàn.Tập huấn KHKTchăn nuôi cho các hộ gia đình.

Thay đổi hành vi người dân về ý thức tiêm phòng, xử lý dịch bệnh bằng công tác

tuyên truyền và xử phạt nghiêm minh đối với những hộ gia đình không  chấp hành

luật thú y.

- Tập huấn 02 lớp kỹ thuật nuôi trồng và cải tạo ao nuôi cho người dân ngay từ

đầu mùa vụ tại xã.

- Nâng cấp mương tưới tiêu, cống và bờ bao nuôi trồng thuỷ sản. Động viên các

hộ đầu tư vào nuôi trồng từ xen ghép, quảng canh cải tiến sang bán thâm canh, thâm

canh.

- HTX nuôi trồng thuỷ sản Bắc Hải và Bắc Sơn Hải tạo điều kiện thuận lợi cho

dự án nâng cấp khu nuôi trồng Bắc Hải và Bắc Sơn Hải đi vào khởi công.

- Có kế hoạch hợp đồng bao tiêu sản phẩm tập trung

- Bỏ thu phí đê ngăn mặn kể từ năm 2019

- Khoanh nợ nuôi trồng thủy sản thôn Bắc Sơn Hải năm 2018-2019

- Các thôn thực hiện quy hoạch các tuyến đường giao thông, mương tiêu trong

khu dân cư, mương bê tông, đường nội đồng theo kế hoạch tổng kết cuối năm 2018

của các chi bộ, thôn đã đề ra.

- Có phương án đôn đốc nhà thầu hoàn chỉnh nhà hiệu bộ trường tiểu học Kỳ

Hải. Giám sát trong quá trình thi công dự án nâng cấp khu nuôi trồng thủy sản  Bắc

Hải và Bắc Sơn Hải đảm bảo chất lượng và đúng kế hoạch.

- Làm 430 m đường trục xã từ nhà ông Quý đến nhà ông Nhơn. Làm 530 m

đường ngõ xóm ở thôn Trung Hải, 120 mét đường nội đồng thôn Bắc Hải. Làm 450 m

mương nội đồng ở thôn Nam Hải. Xây dựng rãnh thoát nước đường liên xã Thư Hải

1,32 km.( trong 02 năm 2018 và 2019).

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, quản lý Tài nguyên môi trường.

Tổ chức bán đấu giá đất ở dọc tuyến đường Bích Châu, khu vực Đồng Đưng và

dắm dân ở các thôn.

Hoàn thành rà soát, xét công nhận đất có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 cho

các hộ trong toàn xã.

Giải quyết kịp thời các trường hợp tranh chấp, lấn chiếm đất đai đơn thư khiếu

nại tố cáo liên quan đến đất đai, giải quyết dứt điểm tồn đọng về đất đai.

Phối hợp với xã Kỳ Hà hoàn thành và  giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

nông nghiệp xen canh cho các hộ dân Trung Hải.

Cấp đổi, sửa giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và đất nông nghiệp cho các

hộ dân bị sai sót sau đo đạc.

Thực hiện tốt chương trình Dự án xây dựng nâng cấp khu nuôi trồng Bắc Hải,

Bắc Sơn Hải, nguồn vốn tín dụng tiết kiệm phụ nữ, dự án bê nghé.v.v..

Tiếp tục đầu tư xây dựng, củng cố cơ sở vậy chất đảm bảo hoàn thành 20 tiêu

chí nông thôn mới đảm bảo theo quyết 05 của ủy ban nhân dân tĩnh một cách bền

vững , đồng thời phấn đấu trong năm 2019 có 01 thôn hoàn thành khu dân cư kiểu

mẫu.

Thực hiện tốt công tác xoá đói giảm nghèo, xuất khẩu lao động và giải quyết

việc làm, đền ơn đáp nghĩa, chế độ chính sách đối với người có công. Quan tâm đời

sống dân sinh, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh.

Thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo tiền điện, hộ gia đình chính sách, người

có công...; vận động mọi cấp mọi ngành hỗ trợ giúp hộ nghèo, hộ chính sách,hộ có

hoàn cảnh khó khăn có cuộc sống ổn định. Bình xét hộ nghèo năm 2019 đúng hướng

dẫn.

Giải quyết đơn thư kiếu nại tố cáo của công dân, tổ chức tiếp công dân 1

ngày/tuần. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, tạo điều kiện thuận lợi

để nhân dân thực hiện quyền làm chủ của mình, tham gia quản lý xã hội một cách tự

giác và tuân thủ pháp luật.

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt quân sự địa

phương, tăng cường xây dựng cụm tuyến an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu. Tham

gia khám tuyển. Tổ chức thanh niên lên đường bảo vệ tổ quốc đảm bảo chỉ tiêu .

Tăng cường công tác PCLB - TKCN, phòng chống tai, tệ nạn xã hội, đặc biệt

tai nạn giao thông, trộm cắp tài sản.

Tập trung lực lượng làm tốt công tác nắm tình hình để kịp thời tham mưu cho cấp uỷ,

chính quyền các cấp có biện pháp giải quyết không để xẩy ra điểm nóng.

Quản lý khai thác các nguồn thu bằng nhiều biện pháp đồng bộ để thu ngân

sách trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu. Thực hiện chi tiết kiệm, tập trung đầu

tư sản xuất, quan tâm giải quyết nợ tồn đọng, có biện pháp thu nợ và kế hoạch trả nợ

cho nhà nước theo chỉ tiêu cấp trên giao. Thu nợ vay, xây dựng cống ở HTX Sơn Hải,

xây dựng kế hoạch phát triển NTTS hồ tôm ở các tổ hợp tác và hợp tác xã nuôi trồng.

  Có các chính sách khuyến khích các cá nhân và tổ hợp tác, các loại hình hợp

tác xã, doanh nghiệp đầu tư trong sản xuất, kinh doanh, xây dựng mô hình.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động cải cách hành chính theo cơ

chế một cữa, một cửa liên thông ở xã. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức

kỷ luật của cán bộ công chức, viên chức nhằm đảm bảo tốt nề nếp cải cách hành chính

và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tổ chức và cử cán bộ tập huấn, bồi dưỡng trình độ cho đội ngũ cán bộ cơ sở để

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều hành quản lý nhà nước cấp xã.

Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc thực hiện các chủ trương chính

sách đã ban hành. Kiên quyết xử lý nghiêm túc các tổ chức cá nhân vi phạm.

Duy trì tốt chế độ giao ban cơ quan tuần, tháng, quý.

Điều 2.Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức và chỉ đạo các cấp các

ngành triển khai thực hiện nghị quyết này.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội

đồng nhân dân xã thường xuyên đôn đốc, giám sát các cấp, các ngành  trong quá trình

thực hiện nghị quyết.

Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác giám sát và

phản  biện xã hội, tích cực động viên nhân dân phát huy vai trò làm chủ, tăng cường

khối đại đoàn kết toàn dân nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2019

         Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá XIX, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày

04/01/2019 có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

  Nơi nhận:                                                                      CHỦ TỊCH
 - TT. HĐND huyện;
- TT.Đảng ủy, UBND, MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XIX;

- 5/5 thôn, trường TH, MN, trạm y tế;

- Lưu: VP-HĐND.                                                                            Võ Sỹ Duyệt